
Ministero dell'Istruzione

I.I.S  "G. Romani"

Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR)

Tel. 0375 43295  - Fax 0375 43295 – 0375 200835

Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it

Posta elettronica certificata: cris00100p@pec.istruzione.it

Sito web: www.poloromani.edu.it

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37

Casalmaggiore, data del protocollo

Al sito web dell’Istituto
Agli atti

OGGETTO:  DETERMINA  DI  INDIZIONE  BANDO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL
CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO  DI  ESPERTO  ESTERNO  PSICOLOGO  PER
ASSISTENZA NEL CONTESTO EMERGENZIALE DA COVID-19.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa”;
VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, c.d. Codice dei contratti pubblici, e ss.mm.ii., in
particolare l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera a) concernenti, rispettivamente, le
fasi delle procedure di affidamento e i contratti sotto soglia per le procedure relative agli acquisti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro;
VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il  Regolamento  sulle  attività  negoziali  dell'Istituto,  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con
delibera n. 6 del 7 Marzo 2019;
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario in corso;
VISTA la Nota prot. n.  907 del 24 agosto 2021 del Ministero dell’Istruzione, concernente indicazioni

operative per l'utilizzo delle risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito

con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021,n. 106 ("c.d.Decreto sostegni-bis");

VISTA l'assegnazione M.I. prot. n. 18993 del 24/08/2021;
VISTA la conseguente disponibilità di bilancio;
VISTA la Nota ministeriale prot. n. 1746 del 26-10-2020 di trasmissione del Protocollo d’intesa con il
Consiglio  Nazionale  dell’Ordine  degli  Psicologi  per  l’attivazione  del  supporto  psicologico  nelle
istituzioni scolastiche;
CONSIDERATO che, a seguito dei  disagi derivanti  dall’emergenza Covid-19, si  intende attivare il
servizio di supporto psicologico di cui sopra rivolto agli alunni, alle famiglie, al personale scolastico
per prevenire situazioni di disagio o di traumi derivanti dall’emergenza sanitaria da Covid-19;
CONSIDERATO che per il raggiungimento degli obiettivi previsti diventa necessario il ricorso
a professionisti in ambito psicologico;
VERIFICATO che non è possibile reperire nessuna unità di personale interno per eseguire la
suddetta prestazione;
VALUTATA la necessità e l’urgenza di individuare tale figura di supporto psicologico;

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 5839 del 21-09-2021 - Tit. VI 2



DETERMINA
tenuto conto che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto

quanto segue

● l’avvio di una procedura a mezzo bando di selezione pubblica per l’individuazione di n. 1
esperto esterno psicologo, con provata e documentata esperienza nel campo di riferimento,
per  l’affidamento  di  un  incarico  individuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo  di  natura
occasionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001;

● la collaborazione prevede un corrispettivo complessivo di Euro 2.400,00, quantificabile in 60
ore, elevabili fino ad Euro 4.000,00, quantificabili in 100 ore, da remunerare con un compenso
orario lordo pari ad Euro 40,00; il suddetto importo è comprensivo di IVA e di tutte le ritenute
e  gli  oneri  previsti  dalla  normativa  vigente,  comprese  le  spese  (vitto,  alloggio,  viaggio)
eventualmente affrontate dall’esperto;

● il  compenso  sarà  erogato  per  le  ore  effettivamente  svolte  dietro  rilascio  finale  da  parte
dell’esperto di fattura elettronica con scissione dell’IVA;

● il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata;
● il criterio per la scelta del contraente sarà quello del punteggio complessivo massimo ottenuto

sommando i  punteggi  parziali  di  tutti  i  requisiti  espressi  nel  bando;  a  parità  di  punteggio
l’incarico verrà assegnato al candidato di età anagrafica inferiore;

● l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;
● che  l’avviso  di  selezione  venga  pubblicato  sul  sito  dell’Istituto  per  consentire  ai  possibili

candidati di prenderne visione al fine della partecipazione alla gara;
● di individuare la sottoscritta Dirigente Scolastica Daniela Romoli quale Responsabile Unico

del Procedimento.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Daniela Romoli

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 5839 del 21-09-2021 - Tit. VI 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

